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چکیده

این پژوهش با هدف بررسی نقش ساختار توانمندساز مدارس  و جو روانشناختی محیط کار بر خوش بینی 
شغلی معلمان صورت گرفت. روش پژوهش حاضر توصیفی و از نوع همبستگی می باشد. جامعه پژوهش 
شامل کلیه معلمان شهرستان کوهدشت )345 نفر( می باشد که درسال تحصیلی 1396-1395 مشغول 
به تدریس می باشند. نمونه آماری با استفاده از فرمول کوکران بالغ بر 185 نفر از معلمان )99 نفر معلم 
مرد و 86 نفر معلم زن( از طریق روش نمونه گیری تصادفی طبقه ای نسبتی انتخاب و مورد بررسی قرار 
گرفت. پرسشنامه هایی که برای تحقیق حاضر مورد استفاده قرار گرفتند، پرسشنامه خوشبینی شغلی 
روتینگهاوس و همکاران )2005(، پرسشنامه ساختار توانمندساز مدارس هوی و سویتلند )2000( و 
پرسشنامه جو روانشناختی کوییز و دکوتیز )1991( بود. بررسی پایایی از طریق آلفای کرونباخ صورت 
گرفت که میزان پایایی برای پرسشنامه ای ساختار توانمندساز مدارس ، جو روانشناختی محیط کار و 
نیز به روش روایی صوری و  به ترتیب 0/82، 0/77 و 0/78 به دست آمد. روایی  خوش بینی شغلی 
محتوایی از طریق نظرات متخصصین مورد تأیید قرار گرفت. برای تحلیل داده ها از ضریب همبستگی 
پیرسون و رگرسیون چندگانه به روش گام به گام استفاده شد. نتایج تحقیق نشان داد که بین ساختار 
توانمندساز مدارس و جو روانشناختی محیط کار با خوش بینی شغلی معلمان رابطه مثبت و معنی داری 
وجود دارد )p>0/01( که ضریب همبستگی چندگانه آن ها به ترتیب برابر با 0/51 و 0/78 به دست آمد. 
همچنین نتایج رگرسیون گام به گام نیز نشان داد ساختار توانمندساز مدارس و جو روانشناختی محیط کار 
نقش معناداری در پیش بینی خوش بینی شغلی معلمان ایفا می کند و ضریب تأثیر استاندارد آن ها به ترتیب 
ارتقاء خوش بینی  به منظور  بنابراین  با )β=0/71( و )β=0/12( در سطح P< 0/05 دیده شد.  برابر 
معلمان نسبت به شغل خود، راهکارهای توانمندسازی معلمان و نیز بسترسازی محیط کار آرامش بخش 

در دستور کار مدیران مربوطه قرار گیرد. 
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مقدمه

در طی دهه های اخیر بیشتر تلاش متخصصان بر نواقص و کمبودها و رفع ناتوانی ها متمرکز 
بوده است و این تمرکز سنتی روانشناسی بر آسیب شناسی و بیماری ها با تغییرات بوجود آمده 
در روان شناسی در سالهای اخیر کاهش یافته است و رویکرد جدیدی در دهه اخیر تحت عنوان 
روانشناسی مثبت مورد توجه روان شناسان قرار گرفت که بر افزایش شادی و سلامتی و مطالعه 
علمی در مورد نقش نیرومندیهای شخصی و سامانه های اجتماعی مثبت در ارتقای سلامت بهینه 
تأکید دارد )حسین زاده مهدوی، 1387(. روانشناسی مثبت بعنوان علم تجارب ذهنی مثبت که بر 
رفاه، رضایت، خشنودی، امید، خوشبینی و شادی تمرکز می کند، تعریف می شود )لو1، وانگ2، 

لو، دو3، باکر4، 2014(.

خوش بینی یکی از شاخص های روانشناسی مثبت گرا است که با داشتن استناد مثبت درباره 
و  تأثیرات  از  یکی   .)2006 لوتانز5،  و  )جنسن  می شود  تعریف  آینده  و  حال  موفقیت های 
نقش های مهم خوش بینی تأثیری است که بر سلامت روانی افراد می گذارد و زندگی انسان را از 
نظر روانی، جسمانی و اجتماعی تحت الشعاع قرار می دهد )وانگ، های، کلارک و میناهم6، 
2014(. لوتانز پیشگام رفتار سازمانی مثبت گرا است؛ وی کاربرد مثبت گرایی در محیط کار 
تا مدیریت نقاط ضعف  توانمندی های کارکنان می دید  بیشتر در راستای توجه و تقویت  را 
آنها )کوویک، کوپر، گیبز، لیتل و نلسون7، 2010(. لوتانز رفتار سازمانی مثبت گرا را به عنوان 
مطالعه و کاربرد مثبت گرایی در توانمندیهای منابع انسانی و ظرفیت های روانشناسی آنها تعریف 
کرده بیان می نماید که باید شامل سازه هایی باشد که قابل اندازه گیری و توسعه بوده و برای 
بهبود عملکرد به کار بسته شوند )رحیمی، عریضی، نامداری، نوری،1391(. کارکنان خوش بین 
به عنوان منابع انسانی محسوب می شوند که عملکرد سازمانی را ارتقا می دهند و باعث موفقیت 

سازمان می شوند )اسماکویسکی، ایوانز، کاتر و وبر2014،8(. 

تعیین کننده مهمی  اثر  بین معلمان  این است که پیچیدگی تفکر دتریس در  بر  اغلب فرض 
)دوردن9،  دارد  آموزان  دانش  یادگیری  کیفیت  بر  بنابراین  و  تدریس  راهبرد  انواع  انتخاب  بر 
2019(. خوش بینی شغلی نقش مهمی را در رفتارهای تعیین هدف، تدوین طرح مسیر شغلی 
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و موفقیت در نقش معلمی را قم می زند )تیلور1 و همکاران، 2019(. سلیگمن و همکارانش 
توافق دارند که یک شخص خوش بین کسی است با سبک تبیین خوشبینانه؛ به این معنی که آنها 
وقتی مشکلات و شکستها را توضیح می دهند به دلایل بیرونی، موقتی و خاص استناد می کنند  
ثابت و کلی توضیح می دهد گفته  با دلایل درونی،  را  اتفاقات مثبت  شخصی که موفقیتها و 
می شود که سبک تبیین خوشبینانه دارد )اسمیت، رویز، کاندیف، بارون و نیلی مور2 ،2013(. 
مطالعات نشان می دهد که سبک تبیین خوشبینانه منجر به موفقیت در حوزه هایی مثل عملکرد 
فروش، تعلیم و تربیت و ورزش می شود )کالبی و شیفرن2013،3( افراد خوشبین نسبت به 
افراد بدبین به موفقیت بیشتر گرایش دارند؛ به این اعتقاد دارند که شکست یک مانع موقتی 
است، عملکرد بهتر در مدرسه و سلامتی بیشتر و تجهیزات بهتر برای اجتناب از افسردگی دارند 
)فلدمن و کوبوتا4، 2015(. اما سوال اساسی که در این مورد وجود دارد این است که چه عامل 
یا عاملهایی در ایجاد خوش بینی دخیل هستند. یکی از این عوامل ساختار توانمندساز مدارس 
می باشد. میرکمالی، نارنجی ثانی، اعلامی و یوزباشی )1394( در تحقیقی نشان دادند هر چه 
شغلی  خوش بینی  فرهنگ  بگیرد،  قرار  بالاتری  سطح  در  ابتدایی  مدارس  توانمندساز  ساختار 
معلمان نیز افزایش خواهد یافت. همچنین نتایج یافته های عباسیان و حیدرزاده )1393( نشان 

داد ساختار توانمندساز مدارس  با خوشبینی شغلی معلمان رابطه دارد.

پرورش حس همکاری،  به  آموزشی  رهبران  از درک  عبارتست  مدارس  توانمندساز  ساختار 
پذیری  انعطاف  به  نیز می توان  آن  مزایای  از  و  باشد؛  میان همکاران می  در  اعتماد  و  نوآوری 
و افزایش مهارتهای حل مساله می شود )هوی و اسویتلند2001،5(. از نظر سایندن، هوی و 
اسویتلند6 )2004( ساختار توانمندساز مدارس در حالیکه معلمان و مدیران مسئولیتهای مجزای 
خود را انجام می دهند، به اثربخشی و انجام فعالیتهای مدرسه کمک می کند. در ساختار توانمند 
مدیران و معلمان تحت نظارت مرزهای مشخص شده همکاری دارند و در همین حال نقشهای 
متمایز خود را نیز ایفا می کنند. همینطور قوانین و مقررات به جای اینکه وقوع خطا را محدود 
کنند، راهنمایی های انعطاف پذیری برای حل مشکل هستند )سایندن و هوی، 2011(. بنابراین 
رفتار معلمان به دقت مدیریت شده و به سختی کنترل می شود. هم سلسله مراتب و هم قوانین 
برای کنترل به طور یکسان استفاده می شوند. این ساختار برای اطمینان از این مسئله به کار گرفته 
می شود که معلمان دارای نقص، مشکل و بی مسئولیت دقیقاً کاری را انجام دهند که مدیران 

گفته اند )هوی ،2003(.
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میشل، مندیولا، شوماخر و لووری1 )2016( در مطالعات خود با عنوان ساختار توانمندساز 
مدارس به این نتیجه دست یافتند که ساختار توانمندساز مدرسه می تواند عملکرد معلمان را 
برای  بیشتر  افزایش فرصت  توانمندسازی معلمان موجب رشد حرفه ای  بهبود  بینی کند.  پیش 
تصمیم گیری می شود )اوزر و دونمز2013،2(. از جنبۀ انگیزشی، توماس و تایمون دریافتند که 
ساختار توانمندساز مدرسه با فراهم آوردن آزادی عمل برای کارکنان، انگیزۀ لازم برای بهبود 

عملکرد را در آنها بوجود می آورد )میشل، مندیولا، شوماخر و لووری، 2016(. 

عامل مهم دیگر در ارتباط با خوش بینی شغلی معلمان اشاره به جوروانشناختی محیط کاری 
دارد )مژگان کشاورز، 1392(. جو روانشناختی، آگاهی از امنیت و دسترس پذیری را ارتقا می 
آن محیط  با  لنزی است که کارکنان  را در نقش های کاری ترغیب می کند.  دهد و معناداری 
می کنند  تفسیر  و  درک  محیطی  های  سرنخ  فیزیکی  و  اجتماعی  ساختار  به  نسبت  را  کاری 
)لی2015،3(. محیط شغلی به صورت های مختلف می تواند عملکرد شغلی را تحت تأثیر قرار 
دهد )کاتاریا، گارگ و راستگی4، 2019(. محیط می تواند اثر مثبت یا منفی برانگیزش کارکنان 
داشته باشد، که این مسأله به افزایش یا کاهش تلاش کارکنان منجر می گردد و همچنین محیط 
می تواند به نحوی ساختارمند شود که عملکرد را تسهیل کند و این تسهیل از طریق فراهم نمودن 
زمینه برای سهولت انجام عملکرد تحقق پیدا کند، یا می تواند موانعی ایجاد کند که با عملکرد 
از  تداخل پیدا کند )کاتاریا، گارگ و راستگی، 2013(. یک مطالعه نشان می دهد که بعضی 
چیزهای ساده مانند اجازه دادن به کارکنان به گوش دادن به موسیقی ، عملکرد شغلی را بهبود 
می بخشد چون موسیقی تنش را کاهش می دهد )الدهام، کامینگز، میچل، اشمیت و زوا5 به نقل 
از نواصر، 1387(. براساس نظر رولینسون6 و همکاران )به نقل از سلیمی،1387(، شش عامل 
مهم در شرایط فیزیکی كار ممکن است بر سطح رضایت شغلی و عملکرد كاركنان اثر گذارد: 

1-مکان، 2-امکانات رفاهی، 3-نوبت کاری، 4-ایمنی، 5-فناوری و 6-ازدحام.

پرداخته اند  افراد  روی کارایی  بر  محیط کار  روانشناختی  جو  نقش  به  متعدی  تحقیقات 
وایوکس8،  2013؛  راستگی،  و  2014؛ کاتاریا، گارگ  سرن7،  و  پینک  یی،  )سلیمی،1387؛ 
جو  و  شغلی  بینی  خوش  عنوان  با  تحقیقی که  در   )2015( وایوکس  مثال  برای   .)2015
اثربخشی مدرسه انجام شد،  روانشناختی به عنوان پیش بینی کننده های موفقیت تحصیلی و 
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نتایج نشان داد که خوش بینی شغلی و جو سازمانی، موفقیت تحصیلی و اثربخشی مدرسه را 
به طور معنی داری پیش بینی می کنند. طبق جستجوی نویسندگان مقاله حاضر از مبانی نظری و 
پژوهشی هیچ گونه مطالعه ای مبنی بر اینکه دو متغیر پیش بین ساختار توانمندساز مدارس و جو 
روان شناختی رابطه قوی معنی داری با هم داشته باشند، پیدا نشد. به این دلیل این دو متغیر به 
عنوان متغیرهای مستقل از هم وارد تحلیل شدند. بنابراین با توجه به مطالب مذکور این پژوهش 
روانشناختی  مدارس و جو  توانمندساز  آیا ساختار  است که  این سوال  به  پاسخگویی  درصدد 

محیط کار بر خوش بینی شغلی معلمان مدارس تاثیر دارد؟

مدل مفهومی پژوهش

مواد و روش

وابسته  متغیر  پژوهش  این  در  باشد.  می  همبستگی  نوع  از  و  توصیفی  حاضر  تحقیق  روش 
)ملاك(: خوش بینی شغلی معلمان. متغیرهای مستقل )پیش بین(: ساختار توانمندساز مدارس  
شهرستان  معلمان  شامل کلیه  حاضر  پژوهش  جامعه  می باشد.  محیط کار  روانشناختی  جو  و 
کوهدشت می باشد که درسال تحصیلی 1396-1395 مشغول به تدریس بوده که تعداد آن ها 
354 نفر است. که از این تعداد 189 نفر مرد و 165 نفر زن می باشد. نمونه آماری در این 
پژوهش با استفاده از فرمول کوکران بالغ بر 185 نفر از معلمان)99 نفر معلم مرد و 86 نفر 
معلم زن( می باشد که از طریق روش نمونه گیری تصادفی طبقه ای نسبتی انتخاب شدند. و به 

پرسشنامه های زیر پاسخ دادند:

   پرسشنامه خوش بینی شغلی: برای اندازه گیری خوش بینی شغلی معلمان از پرسشنامه روتین 
گاوس و همکاران )2005( استفاده شد )آغاز و طریقیان، 1394(. این پرسشنامه از 7 گویه 
تشکیل شده است که بر اساس مقیاس لیکرت از یک )خیلی کم( تا پنج )خیلی زیاد( تنظیم 

ساختار توانمند

خوش بینی

جو روانشناختی
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شده است. این ابزار در تحقیقات متعددی روایی و پایایی آن در حد مطلوبی گزارش شده است 
)آغاز و طریقیان، 1394(. در تحقیق حاضر نیز میزان آلفای کرونباخ این ابزار نیز 0/78 بدست 

آمد که نشان دهنده  قابلیت مناسب آن در سنجش متغیر مورد نظر می باشد.

پرسشنامه ساختار توانمندساز مدارس: پرسشنامه ساختار توانمند ساز توسط هوی و سویتلند 
)2001( ساخته شده است. این پرسشنامه دارای 12 سؤال و بر اساس مقیاس لیکرت ساخته 
شده است و ساختار مدرسه را در پیوستاری از توانمند تا مانع ترسیم می نماید.  هرچه نمره ی 
حاصل از پرسشنامه بالاترباشد، نشان دهنده ی این است که ساختار مدرسه توانمندتر و هر چه 
نمره ی حاصل ازپرسشنامه کمتر باشد نشان دهنده ی مانع بودن ساختار مدرسه است ) هوی و 

سویتلند، 2001(. در تحقیق حاضر آلفای کرونباخ این ابزار 0/82 بدست آمد.

جو روانشناختی محیط کار: پرسشنامه جو روانشناختی مورداستفاده در این پژوهش توسط کوییز 
و دکوتیز )1991( تدوین شده است و توسط مرادی و نعامی )1386( ترجمه و مورداستفاده 
قرارگرفته است )به نقل از گرایی گراوند، قاسم زاده، مهدیون، 1396(. این پرسشنامه دارای 
هشت خرده مقیاس استقلال، انسجام، فشار، حمایت، قدردانی، انصاف و نوآوری می باشد که 
مجموعه ماده های مربوط به این هشت خرده مقیاس در 40 عبارت تنظیم شده است. هر ماده 
دارای یک پاسخ پنج درجه ای )کاملًا مخالفم تا کاملًا موافقم( می باشد. تعداد ماده ها برای هر 
خرده مقیاس ها 5 ماده می باشد. نحوه پاسخگویی به سؤالات این پرسشنامه به این ترتیب است 
که آزمودنی پاسخ موردنظر خود را از میان گزینه های مختلف یک پیوستار پنج درجه ای از نوع 
مقیاس لیکرت)کاملًا مخالفم، مخالفم، نظری ندارم، موافقم و کاملًا موافقم( انتخاب می کند. 
این پرسشنامه در پژوهش های مختلفی به کار گرفته شده است و ابزار مناسبی جهت سنجش 
جو روانشناختی حاکم بر سازمان میباشد.کوییز و دکوتیز)1991( برای تعیین پایایی پرسشنامه 
و جهت محاسبه همبستگی نمره هر سؤال با نمره کل آزمون، از روش آلفای کرانباخ را به کار 
بردند. نتایج حاصل از این محاسبات رضایت بخش بودند. ضرایب آلفای کرانباخ گزارش شده 
برای هر خرده مقیاس دامنه ای بین 0/80 تا 0/89 داشتند،  همچنین ضرایب همبستگی بین 
نمره کل آزمون از 0/39 تا 79/ متغیر بودند )به نقل از گرایی گراوند، قاسم زاده، مهدیون، 

1396(. در تحقیق حاضر آلفای کرونباخ کل این ابزار 0/77 بدست آمد.

یافته های پژوهش

با توجه به این که بخش نخست پرسشنامه مربوط به اطلاعات مشخصات تکمیل کننده پرسشنامه 
است، در این ارتباط توزیع فراوانی متغیرهای جمعیت شناختی معلمان بر حسب جنسیت، 99 
افراد  نظر سطح تحصیلات  از  بودند.  زن  نفر )46/5 درصد(  و 86  مرد  نفر)53/5 درصد( 
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شرکت کننده، 21 نفر )11/4 درصد( فوق دیپلم، 121 نفر)65/4 درصد( کارشناسی،37 نفر 
)20 درصد( کارشناسی ارشد و 6 نفر )3/2 درصد( دارای تحصیلات دکتری بودند. همچنین 
از لحاظ میزان سابقه شغلی، 28 نفر)15/1 درصد( زیر 5 سال، 43 نفر )23/2 درصد( بین 5 
تا 10 سال، 78 نفر)42/2 درصد( بین 10 تا 15 سال و 36 نفر)19/5 درصد( نیز بالاتر از 

15 سال سابقه شغلی داشتند.

جدول شماره 1. میانگین، انحراف معیار متغیرهای پژوهشی

انحراف معیارمیانگینمتغیرها

3/060/341ساختار توانمندساز مدارس 

3/950/407خوش بینی شغلی

مولفه های جو روانشناختی 
محیط کار

3/450/498استقلال

3/250/461انسجام

3/050/455اعتماد

3/200/466فشار

3/340/42حمایت

3/060/485قدردانی

3/270/415انصاف

3/480/404نوآوری

3/270/252جو روانشناختی محیط کار

 
جدول شماره 1، میانگین و انحراف معیار متغیرهای پژوهشی را نشان می دهد. طبق نتایج 
فوق، میانگین و انحراف معیار ساختار توانمندساز مدارس  به ترتیب 3/06± 0/341، میانگین 
و انحراف معیار جو روانشناختی 3/27± 0/252 و میانگین و انحراف معیار خوش بینی شغلی 
استقلال،  مولفه  روانشناختی محیط کار،  مولفه های جو  میانگین  باشد.  می   0/407 ±3/95
انسجام، اعتماد، فشار، حمایت، قدردانی، انصاف و نوآوری به ترتیب 3/45، 3/25، 3/05، 

3/20، 3/34، 3/06، 3/27 و 3/48 می باشد.

فرمول ضریب همبستگی چندگانه
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جدول شماره 2. همبستگی بین متغیرهای پژوهش

خوش بینی شغلی جو روانشناختی ساختار توانمندساز 

10/630/514ساختار توانمندساز مدارس 

10/787جو روانشناختی محیط کار

1خوش بینی شغلی 

جهت پاسخ دادن به فرضیه پژوهشی از تحلیل رگرسیون چندگانه به روش گام به گام استفاده 
شد که نتایج این تحلیل در جدول شماره 3 و 4 نشان داده شده است.

جدول 3: خلاصه مدل پیش بینی خوش بینی شغلی معلمان براساس متغیرهای ساختار توانمندساز و جو روانشناختی 

مجموع مدل
مجذورات

ضریب 
همبستگی 

چندگانه

مجذور ضریب 
همبستگی 

چندگانه

df میانگین
مجذورات

F سطح معنی
داری

رگرسیون 1
خطا
 کل

 8/07
 22/51
30/58

0/5140/264
 1

183
184

8/07
0/12365/6320/001

رگرسیون 2
خطا
 کل

18/93
11/65
30/58

0/7870/619
2

182
184

9/465
0/064147/8200/001

طبق نتایج فوق، مقدار آماره F برای بررسی تاثیر ساختار توانمند مدارس و جو روانشناختی 
محیط کار در پیش بینی خوش بینی شغلی در سطح معناداری 0p/001 >   می باشد. همچنین 
طبق مدل 3 و به منظور تعیین سهم مشترک متغیرهای ساختار توانمند مدارس و جو روانشناختی 
محیط کار در پیش بینی خوش بینی شغلی ، 61/9 درصد از واریانس خوش بینی شغلی توسط 

متغیرهای پیش بین تبیین می شود.

جدول شماره 4. نتایج ضرایب رگرسیون برای پیش بینی خوش بینی شغلی معلمان براساس متغیرهای ساختار 
توانمندساز و جو  

ضرایب ضرایب استاندارد نشدهمتغیرهای پیش بین
استاندارد شده

tسطح معنی داری

Bخطای معیارBeta)بتا(

0/3070/2461/2480/214مقدار ثابت

0/2010/0880/1242/270/024جو روانشناختی محیط کار

0/850/0650/71213/020/001ساختار توانمندساز مدارس 
متغیر ملاک: خوش بینی شغلی
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با توجه به نتایج جدول شماره 4، تاثیر متغیر جو روانشناختی محیط کار بر روی خوش بینی 
شغلی معنادار می باشد)t = 2/27 و p >0/05(. همچنین تاثیر ساختار توانمندساز مدارس  بر 
روی خوش بینی شغلی نیز معنی دار می باشد)t = 13/02 و p >0/01(. ضریب رگرسیون جو 
روانشناختی محیط کار )β = 0/124( و ساختار توانمندساز مدارس  )β = 0/712( بر روی 
خوش بینی شغلی با توجه به مقدار آزمون t معنادار است و نشان می دهد که جو روانشناختی 
محیط کار و ساختار توانمندساز مدارس  می توانند خوش بینی شغلی را به طور مثبت پیش بینی 

نماید. 
جدول  شماره 5. خلاصه مدل پیش بینی خوش بینی شغلی معلمان براساس متغیرهای ساختار توانمندساز مدارس  و 

جو روانشناختی محیط کار

سطح معنی داریFمیانگین مجذوراتdfمجموع مجذوراتمدل

رگرسیون 1
خطا
 کل

8/07
30/58 22/51

1
183
184

8/07
0/123

65/6320/001

رگرسیون 2
خطا
 کل

18/93
11/65
30/58

2
182
184

9/465
0/064

147/8200/001

نتایج جدول شماره 5، سهم اختصاصی)مطابق مدل 1( و همچنین سهم مشترک )مدل 2( 
متغیرهای پیش بین ساختار توانمندساز مدارس و جو روانشناختی محیط کار را در پیش بینی 
بررسی  برای   F آماره نتایج فوق، مقدار  نشان می دهد. طبق  بینی شغلی  متغیر ملاک خوش 
تاثیر ساختار توانمندساز مدارس و جو روانشناختی محیط کار در پیش بینی خوش بینی شغلی 
در سطح معناداری p> 0/001 می باشد. همچنین طبق مدل 2 و به منظور تعیین سهم مشترک 
متغیرهای ساختار توانمندساز مدارس و جو روانشناختی محیط کار در پیش بینی خوش بینی 
شغلی، 61/9 درصد از واریانس خوش بینی شغلی توسط متغیرهای پیش بین تبیین می شود.

بحث و نتیجه گیری

یافته های این پژوهش، حاكی از آن بود که ساختار توانمند و جو روانشناختی محیط کار تاثیر 
یافته های  با  پژوهش  این  یافته های  رو  این  از  داشتند.  معلمان  شغلی  بر خوش بینی  معناداری 
 ،)1393( حیدرزاده  و  عباسیان   ،)1394( یوزباشی  و  اعلامی  ثانی،  نارنجی  میرکمالی، 
رحیمی، عریضی سامانی، نوری و نامداری )1391(، اقبال، احمد و جاوید )2013(، یی، پینک 
و سرن )2014(، کاتاریا، گارگ و راستگی )2013(، لی )2015(، سایندن و هوی)2011( و 
میشل، مندیولا، شوماخر و لووری )2016( همسو می باشد. برای مثال در تحقیق میرکمالی، 
نارنجی ثانی، اعلامی و یوزباشی )1394( نتایج نشان داد که هر چه ساختار توانمندساز مدارس 
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ابتدایی در سطح بالاتری قرار بگیرد، فرهنگ خوشبینی شغلی معلمان نیز افزایش خواهد یافت. 
همچنین نتایج یافته های عباسیان و حیدرزاده )1393( نشان داد که ، هر ساختار توانمندساز 
مدارس  افزایش یابد خوشبینی شغلی معلمان نیز افزایش خواهد یافت که این موجب پیشرفت 

تحصیلی دانش آموزان خواهد شد.

در تبین یافته پژوهشی می توان گفت که خوشبینی نسبت به شغل به عنوان جزیی از انطباق 
پذیری با مسیر پیشرفت شغلی  مفهوم سازی می شود. انطباق پذیری با مسیر پیشرفت شغلی به 
مجموعهای از نگرشها، مهارتها، و رفتارهایی اشاره دارد که افراد برای وفق دادن خود با کاری که 
مناسب آنهاست اتخاذ می کنند.این مفهوم، یک ساختار چند بعدی است که جنبه های گوناگونی 
را با توجه به شخصیت، انگیزه، آمادگی، نقاط قوت، رفتارها و نگرشهای کارکنان دربرمی گیرد. 
)ساویکاس، 2002(. با وجود آنکه مفهوم خوشبینی نسبت به مسیر پیشرفت شغلی، در سالهای 
اخیر توجهات زیادی را به خود جلب کرده است و در برخی پژوهشها به مزایای آن اشاره شده 
است، در اشاره به خوشبینی شغلی معلمان می توان گفت که بر اساس نتیجه پژهش حاظر مبنی 
بر این که ساختار توانمندساز مدارس  نقش بسزایی در افزایش خوشبینی شغلی معلمان دارد، 
بنابراین همه دست اندر کاران تعلیم و تربیت بایستی توجه کامل به ساختار توانمندساز مدارس  
داشته باشند، چرا که ساختار توانمند می تواند در خوش بینی معلمان و به دنبال آن تحقق هدف 
اصلی تعلیم و تربیت یعنی پیشرفت تحصیلی دانش آموزان منجر شود)عباسیان و حیدرزاده، 

 .)1393

همچنین به استناد تحقیق لی )2015( می توان گفت سلامت روانشـناختی محـیط كار موجب 
افزایش بهره وری در همۀ سطوح سازمان می گـردد، زیرا وجود سلامت روانشناختی محـیط كـار 
موجـب افـزایش سطح سلامت روانی و آسـایش كاركنـان مـی گـردد و در این صورت آنها تلاش 
گستردهای برای انجام وظـایف بـه بهتـرین نحو صورت می دهند. همچنین هـدایت تخصـصهـا 
زمینه،  این  در  لازم  فرصـتهـای  دادن  و  شغلی  ارتقای  برای  مناسب  امکانات  فـراهم كردن  و 
موجب شکوفایی استعدادها خواهـد شـد و سازمان هایی كه از سلامت كافی برخوردار باشند، 
معمـولًا این موارد در آنها به خوبی قابل مشاهده و ملموس است و بر همین اساس روند رو به 
رشد سازمان نیز ادامه خواهد یافت. بنابراین برای تقویت و افزایش سطح تعهد سـازمانی كلـی 
كاركنـان در درون نظامهای سازمانی، وجـود جایگـاه اجتمـاعی ارزشـمند، چشم انداز و اهداف 
بیرونی روشن و صریح ضروری است. بـه معنای دیگر وقتی سازمانی بـه كاركنـان خـود ارزش و 
احتـرام اجتماعی لازم را می گذارد و در عین حال اهدافی بیرونـی، امـا واقع بینانه برای كاركنان 
آنها را بالا می برد. دلیل این امر آن اسـت كـه تعهـد  فراهم می كند، در اولین گام میزان تعهد 
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شـکلی از تعلق عاطفی به سازمان است كه با وجود احترام و زمینۀ رشـد، این حالت عاطفی 
مثبت تقویت می شود. به نظـر مـی رسـد كـه وقتی حالت عاطفی تعهد از میان برداشته می شـود، 
بسـیاری از پیوندهای میان مؤلفه های سلامت روانشناختی محـیط كـار بـا تعهد سازمانی نیز از 
میان برداشته می شود. بنابراین می توان گفت که جو روانشناختی محیط کار معلمان تاثیر بسزایی 

در خشنودی و خوشبینی شغلی آنان می گذارد )حسین زاده مهدوی، 1387(.

در این پژوهش محدودیت هایی وجود داشت که از جمله ی آن ها می توان به خودگزارشــی 
بــودن ابزارهــا، محدود بودن جمعیت مـورد بررسـی بـه معلمان مدارس کوهدشت و در دسترس 
یافته  به  توجه  با  همچنین  اشاره کرد.  ها  دانشگاه  دیگر  و  داک  ایران  در  منابع  بعضی  نبودن 
پژوهشی یک و به منظور ارتقای خوش بینی شغلی معلمان، ضروری است که آموزشی در مورد 
شناخت جو روانشناختی و اثرات آن به مدیران و معلمان داده شود تا آنها با کسب اطلاعات و 
بینش کافی در جهت ارتقای خوشبینی شغلی گام بردارند. پیشنهاد می شود برای افزایش خوش 
بینی شغلی کارکنان در جهت رشد و تقویت جو روانشناختی محیط کار و مولفه های آن یعنی 
استقلال، حمایت، انسجام و نوآوری کار و تلاش نمایند. همچنین  پیشنهاد می شود که سازمانها 
و مدیران با جو روانشناختی محیط کار و ساختار توانمند آشنا شده تا بتوانند در محیطی مناسب 

همراه با خوشبینی شغلی را در نیروی انسانی خود ایجاد کنند.

منابع
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